Amittat. « Per Christum Dominum nostrum. Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas, sanctificas, vivificas, benedicis et præstas nobis. » Hoc videlicet precamur ut per ipsum Christum Filium tuum unigenitum, per quem omnia bona creata sunt sanctificata et vivificata, hæc sacramenta benedicas, et nobis ad remedium sempiternum accipiendum præbeas. « Per quem et cum quo et in quo est tibi Deo Patri omnipotenti, in unitate Spiritus sancti, omnis honor et gloria, per omnia sæcula sæculorum, amen. » Post hæc ergo adorationem Dominicam proferendam, sacerdos intitat populum ita dicens : *Præceptis salutaribus moniti et divina institutione formati, audemus dicere.* Christi enim præcepta salute sunt plena, quia ipse est salus æterna, Catus admonitione et jussione atque institutione divina formati ausi sumus preces Deo omnipotenti offerre, juxta exemplar quod ipse Salvator discipulus suos docuit in oratione Deo placita habere, et Patrem omnipotentem pro nobis suppliciter interpellare. *Pater noster qui es in cælis, Sanctificetur nomen tuum, Adveniat regnum tuum, Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, Et ne nos inducas in temptationem. Sed libera nos a malo.* In his ergo septem petitionibus poscimus Deum patrem, ut nobis ea quæ salubria sunt conferat, et ea quæ noxia sunt procul a nobis repellat. Cujus petitionis expositionem juxta sanctorum doctorum sensum breviter hic adnotare curamus. *Pater,* inquit, *noster qui es in cælis,* Christus dixit ad discipulos suos post resurrectionem suam : *Ascendo ad Patrem meum et ad Patrem vestrum.* Aliter enim dixit Patrem suum, aliter Patrem nostrum : Patrem quippe suum, quia ipse proprius est Filius Patris ex substantia Patris ante omnia tempora genitus, ipsi Patri coeterus. Pater noster quoque est ideo quia nos crevit in tempore, ut nos filii ejus essemus adoptivi et hæreditatem cœlestem Patris nostri cœlestis possidere sine fine possemus, operibus ante implendo quod in perceptione fidei nos facturos prius spopondimus. Cœlum a cœlando dicitur, eo quod cœlat Ævina secreta. Aliter cœlum a celsitudine dicitur, eo quod altius est rebus terrenis. Nos autem ideo dicimus : *Pater noster qui es in cælis, ut nos credere ostendamus in patrem cœlestem, et sicut filii devoti patris sui præcepta cupiunt implere, ita et nos ipsius mandata perficere, et ad cœlum semper tendere desideremus. Sanctificetur nomen tuum.* Hoc est, ut nos digni simus nomen sanctum ejus tenere in cordibus nostris : ut sicut angeli sancti qui in cœlo sunt sciunt et intelligent sanctitatem nominis sui, ita et nos qui in terra sumus, ipso adjuvante sanctitatem nominis ejus mereamur cognoscere, quatenus sicut in cœlo, ita et in terra sit nomen ejus sanctificatum. *Adveniat regnum tuum :* hoc est, ut nos regnum ejus et potentiam ejus mereamur cognoscere, et ut jam

propter peccata nostra diabolus non regnet super nos; sed ipsius regnum adveniat, sicut in Evangelio scriptum est: *Regnum Dei intra vos est.* — *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra:* hoc est, ut ejus voluntatem sicut illi, qui in celo sunt, faciunt, ita et nos, qui in terra sumus, faciamus. Terra a terendo dicitur, eo quod pedibus teritur. *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Panis apud Graecos in nostra lingua omnis interpretatur, et nos oramus ut omnipotens Pater omnem victum spiritalem ac carnalem nobis largire dignetur omni tempore. *Et dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Nibil enim injuste facit, qui sibi debenti debitam requirit: sed si omnipotens Deus a nobis omnia debita requirit, nullus sine debito invenietur, et ideo debemus debitoribus nostris debita dimittere, ut nobis omnipotens nostra dimittat, quia ipse dixit: « Si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris; nec Pater vester celestis remittet vobis peccata vestra (*Math. xviii, 35.*) ». Et alibi: « Ausseruntur, inquit, de regno ejus omnia scandala (*Math. xiii, 41.*) ». Et iterum: *Sacrificium non recipitur si cum scandalo offertur*, sed ante altare dimitti jubetur usque dum reconcilietur fratri suo, et tunc offerri mundo corde. *Et ne nos inducas in temptationem;* hoc est, ne intremus in illam temptationem in qua diabolus nos tentat, et ei non consentiamus, sed Dominus ipse nos defendat, ne inducamur in temptationem diabolicam; quod si nos Deus dimittit, statim introducimur in laqueum diaboli; et ideo postulamus ut ipse nos liberet a malo, hoc est ab omni impugnatione diaboli. *Libera nos, quæsumus, Domine, ab omnibus malis præteritis, præsentibus et futuris:* hoc in hac prece postulat, ut ipse nos ab omnibus malis liberet, qui nos bonos et mundos creavit, in quo nullum est malum. Præterita sunt, quæ jam ante peccantes commisimus, et ideo flagella sustinemus. Praesentia sunt quæ quotidie committimus, futura sunt quæ adhuc diabolo saudente advenire possunt. Et ideo oramus ut ab omnibus liberemur, quia ante conspectum Dei nulla sunt præterita nec futura? sed omnia sunt præsentia. « Intercedente pro nobis beata et gloriosa semper virginе Dei genitricе Maria et beatis apostolis tuis Petro et Paulo atque Andrea. » Invocamus nobis in adjutorium Dei genitricem, quæ virgo fuit ante partum, virgo in partu, virgo post partum, et beati apostoli, qui nobis hæc mysteria celebranda tradiderunt, ut intercedant pro nobis, quia nos ipsi digni non sumus de præteritis ac præsentibus veniam promereri, necnon de futuris cautelam, nisi nobis eorum oratione donetur. Jam oravimus ut liberemur a malis, nunc oramus, ut prædictis sanctis intervenientibus ipse donet pacem. « Da propitiatus pacem in diebus nostris, » qui potens es a malo nos liberare, pacem nobis da a malis hominibus, ne patiamur flagella eorum. « Ut ope misericordia tuæ adjungi; » hoc est, ut Dei adjutorio adjuti: « a peccato

simus semper liberi, et ab omni perturbatione securi, » hoc est, ut peccatis nostris dimissis, in præsenti sæculo non perturbemur iterum peccantes, nec in die judicii æternam patiamur perturbationem. « Per Dominum nostrum. » Per ipsum ergo filium Dei patris omnipotentis, si ad vitam æternam pervenire desideraverimus, regni celestis nobis aditus adipiscendus est, quia sine ipso hic prospere, et in futura vita feliciter cum sanctis angelis ejus regnare nequaquam poterimus; quia ipse est initium et perfectio totius boni, « qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. » Tunc sacerdos pacem populo postulans dicit: *Pax Domini sit semper vobiscum.* Christus enim est pax æterna, qui nos reconciliavit Patri per passionem suam, ne propter peccatum primi hominis in inferno teneremur; hic orat sacerdos ut illa pax cum populo permaneat, et omnes concordes faciat, ut pacifice cum Christo mereamur in celo regnare. Et ideo tunc faciamus pacem antequam corpus et sanguinem Domini sumamus, ut « cum concordia corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi in corpora nostra suscipiamus, quia sine concordia digni non sumus sanctam communionem accipere, quia munera nostra si discordiam habemus cum proximis nostris, antequam reconcilietur, a Deo non recipiuntur. Tunc orat clerus cantando: *Agnus Dei qui tollis peccata mundi, miserere nobis.* Agnus dicitur propter innocentiam, quia nulli hominum nec bestiarum nocet, sed occisorem suum post occisionem suam reficit; ita et Christus nullum laesit, sicut apostolus dixit: « Quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*I Petr. ii, 22.*) ». Sed post passionem suam, conversos persecutores suos multos per sanctam communionem corporis et sanguinis sui refecit et credentes fecit. Ipse tulit peccata mundi, quando remissionem peccatorum nobis dedit, quia ante passionem ejus justi et peccatores in infernum descenderunt. Et in Veteri Testamento remissionem peccatorum nusquam legimus, Christus vero per poenitentiam, non solum veniam peccatorum, sed etiam gaudium nobis promisit angelicum, dicens: « Gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente (*Luc. xv, 7.*) ». Ipsum Christum, qui est Agnus Dei innocens qui passus est pro salute mundi, petimus ut misereatur nostri dicentes: *Miserere nobis.* Nam agnus in Veteri Testamento pro peccatis populi offerebatur, et in Novo Testamento Christus semetipsum obtulit Deo Patri, ut genus humanum per passionem suam liberaret a peccato. Et ideo Agnus Dei tunc canitur, quando corpus et sanguis Domini percipitur, ut omnes credamus quia ipsius Agni corpus et sanguis tunc sumitur, qui peccata mundi tulit moriendo. Et vitam æternam nobis donavit resurgendo. Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre in unitate Spiritus sancti vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum, amen. Et post missam fluitam, dicit diaconus ad populum:

Ite, missa est. Diaconus Græce, minister Latine dicatur. Ille nuntiat populo quod finitæ sunt preces; quia nullus ante exire debet ecclesiam, quam expl-

* Cetera capita in ms. codice Fuldensi desiderantur, fortassis consulto prætermissa, quod iisdem verbis (uti ex titulis apparet) repererentur capita libri

A tum ministerium nuntiatum fuerit a ministro, et omnes respondeant: *Deo gratias*.

primi de institutione clericorum a quarto usque ad vicesimum tertium inclusive.

BEATI RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

DE ECCLESIASTICA DISCIPLINA

LIBRI TRES *

AD REGINBALDUM EPISCOPUM.

PRÆFATIO.

Quadam die dum quietus ab omni mundano nego-
tio in cellula mea sederem, et lectioni divinarum litterarum operam darem, venit mibi in mentem recordatio boni studii tui, sancte Christi sacerdos, quod habes in doctrina gregis tibi divinitus commissi qualiter extrapositos et in paganico errore adhuc conversantes ad fidem Christi percipiendam invita-
res, et quomodo in Ecclesiam per baptismum et confessionem veræ fidei jam introductos doctrinam et exhortationem catholica corroborares, ut quod pro-
fessi sunt ore, exercerent in bona operatione, qualiterque deviantes per prævaricationes diversas disciplina evangelica coerceres, et in statum pristini-
num per poenitentiam restituere certares. Hec qui-
dem omnia in animo meo pensans, cogitavi aliquod opusculum confidere, et tuo nomini illud dicare, ubi C
juxta auctoritatem sanctorum Scripturarum et do-
ctrinam catholicorum Patrum invenire posses qualis debeat esse convocatio adhuc foris positorum ad percipiendam fidem Christi, qualisque fieri accessus post perceptam jam fidem ad accipiendo sacri baptismatis regenerationem, et sacramentorum divino-
rum sanctificationem, scireque doctrinæ sacræ rationem, et conservare veraciter Christianam religio-
nem. Unde primum doctorem ipsum de officio suo et eruditione instituens, consequenter de instruen-
dis rudibus in fide Christi sermonem facere statui-
mus. Deinde quomodo oporteat per prædicationis officium jam convocatos catechumenos facere et ba-
ptismate Christi ablueret, sacramentisque divinis confirmare, et in fidei veritate corroborare; post D
hæc quoque, quomodo ipsos Christianos catholico dogmate erudire atque ecclesiastica disciplina cor-
rigere, in militiaque Christi constitutos qualiter eos cum virtutibus contra vitia pugnare, et usque ad

B finem vitae in studio bouæ conversationis perse-
rare conveniat, prout Dominus donaverit pandere curabimus. Nostri enim optime quod Paulus aposto-
lus cum ad Timotheum scriberet, qualiter eum ad-
monuerit et instruxerit debere in Ecclesia Dei ce-
versari, qui inter alia ita ait (*I Tim.* iv, 12): *Prae-
cepta hæc et doce. Nemo adolescentiam tuam contemnet,
sed exemplum esto fidelium in verbo, in conversa-
tione, in charitate, in fide, in castitate. Dum venis,
attende lectioni, et exhortationi et doctrina. Ne
negligere gratiam quæ in te est, que data est tibi
per prophetiam cum impositione manus presbyterii.* Hæc meditare, in his esto, ut profectus tua
manifestus sit omnibus. Attende tibi et doctrinam, insta
in illis. Hec enim faciens et te ipsum salvum facis
et eos qui te audiunt. Et alibi (*II Tim.* ii, 1): *Tu
ergo, inquit, fili mi, confortare in gratia, que est
in Christo Jesu; et quæ audisti a me per mul-
testes, hæc commenda fidelibus hominibus qui ido-
nei sunt et alias docere. Labora sicut bonus miles
in Christo Jesu.* Et rursus (*I Tim.* v, 22): *Ma-
nus, ait, cito nemini imposueris, neque communica-
veris peccatis alienis. Te ipsum castum custodi.* Et sic de singulis ordinibus eum instituturus, quo-
modo presbyteros atque diaconos ceterosque gra-
dus ordinare deberet, singulasque personas aequa-
etas, necnon et sexus, docere atque erudire plen-
riter instruxit. Unde necesse est ut eos quos ad
divinum officium promovere concupiscis, diligenter
doceas atque cum disciplina erudas, ut sciens quali-
ter divini verbi ministri fieri debeant, et quid eos
scire et habere conveniat, ut cum ordinati fuerint
et sacris ordinibus sublimati, magis populo dei
prosint quam noceant.